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Kwasowość wskaznikiem świezości pasz ireściwych
W świetle oceny Oddziału Toksykologii i Badania

Pasz ZWN Pozuań świeżość mieszanek pasz treści-
wych pozostawia s]poTo do życzenia. Około 509ó ba-
danych w naszym laboratorium próbek mieszanek,
produkowanych w ostatnich latach z przeznacze-
niem dla bydła, trzody i drotbiu, m,iało zawyżoną
kwasowość, a tym samym wykazy,wało odchylenia
od normy świeżości. Jak mi wolno przypuszczać,
żadne laboratoriu,m ko,ntrolnych, z wyjątki,em na-
szej PIacówki, nie przeprowadza dotychczas badań
chemicznych określających stopień świeżości pasz;
badania innych laboratoriów ograniczają się do oce-
ny organoleptycznej.

Jak dalece istotnym jest zagadni,enie świeżo,ś,ci
świadczy fakt, że producenci mieszanek paszowych
nie u,dzielali dawniej gwarancji dłuższej niż na 3
miesiące, obecnie zaś okres ten przedłużono do 6
miesięcy. Najlprawdopodoib,niej producenci zdają so-
bie ja,sno sprawę, czeeo nie można powiedzieć
o wszystkich ho,dowcach, że wieloskładnikowe mie-
szanki przechowywane w niewłaściwych warunkach
psują się znacznie szybciej niż pasze jednokompo-
nentowe np. otręby lub śruty zbożowe.

Jeżeli weźmie się pod uwagę tarkie pasze, jak: mie-
szanka ,,B" zawierająca 1l składników (wśród nich
poe;ksŁrakcy jne śruty rzepa]kowe, ara,chidowe i ba-
wełniane), albo mieszankę ,,Bekon", w skład której
wchodzi 13 komrponentów (w tym 6,5o/o mączek
z krwi i rybnej oraz l40/o poekstrakcy jne j śruty
sojowej i arachidowej), lub mieszance ,,DK" zawie-
rająca 14 różnych składników, i przyjrzyjmy się ich
różnorodności, to wówczas omawiane zagadnienie bę-
dzie bardzi,ej zrozumiałe. zrozumie się również, dla-
czego pa§ze te wymagają odpowiednich warunków
składowania określonych normą państwową PN-64
R-64811.

Na,leży pamiętać, że wszystkie mieszanki paszowe
zawierające liczne i różne składniki wymagają
w większej mierze przestrzegania właściwych wa-
runków higieny żywienia niż pasze jednoł<omponen-

towe. Nie wolno dopuszczaó, aby mieszanki zalegały
i kwaśniały w narożnikach koryt, gdyż sta,nowią
one ,wtedy dobre podłoże dla rozwoju różnych mi-
kroorganizmów, między innymi także ctr,orobotwór-
czych dla zwierząt. W przypadkach zatruć pokarrno-
wych niejednokrotnie poszukuje się w paszac}r róż-
ny,ch substancji zde,cydowanie szkod]iwych dla zwi,e-
rząt. Czeęsto także szuka się przyczyh zach,orowania
w nie przestrzeganiu higieny żywienia lub w che-
mizacji rolnictwa, nie bio,rąc po,d uwagę tal<iego
czynnika, jakim jest świeżość paszy. Trzeba również
stwlerdzić, że dostarczalnie hodowcom ,crorąz więk-
szych ilości nowych mieszanek, koncentratów i do-
datków witaminowc-antybiotycznych nie idzie w pa-
lze z pracą szkoleniowo-informacyjną służby zoo-
technicmej i weterynaryjnej.

Nasuwa się pytanie czy i w jak;m stopniu kwaso-
wość świadczy o zmianie świeżości mieszanek pasz
treściwych. Zagadnienie to wymaga głębszych ba-
dań, niemniej już dziś można o,dpowiedzieć twierdzą-
eo, jak wspomniano bowiem około 50ło ba,dan;,ch
próbek pasz wykazywało kwasowość wyższą od nor-
malnej.

W naszym laboratorium ,określa się kwasowość
pasz treściwych w stopniach SH, przyjmując opty-
malną granicę 30. Optimum kwasowości ustaliliśmy
w oparciu o własne obserwacje i badania oraz
o szczupłe w tym zakresie piśmien,nictwro. W mie-
szankach treściwych przy większej zawartości biał-
ka niż w paszach jednoskładnikowych, ilościowo tak-
że przeważają,węglowodany; przy niekorzystnych
warunkach przechowywania takich pasz kwasowość
ich wzrasta powyżej 3oSH. Wzrost kwasowości pasz
jest funkcją toczących się w nich procesów, mianowi-
cie rozkładu węglowodanów białka i tłuszczu.

Stwierdzenie wyższei od normalnej kwasowości
pozwala na wnioskowanie o nieświeżości paszy.
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Porównanie aktywności wybranych enzymow w surowicy, mleku
oraz moczu kobiei i krow

Laboratorium Analityczne *"riT""r""Tfii:

Celem naszego badania jest stwierdzenie współza-
leżności aktywności aminotransferazy asparaginiano-
wej i alarrinoMJ.ej olraz fosfatazy kwaśnej i zasad,o-
wej w surowicy, mleku i moczu u krów i porówna-
nie ich aktywności u kobiet.

Postę!owanie
Materiał do badania pobrano od 12 klinicznie zdro-

wych kobiet i od 12 krów c. b. n. również klinicznie
zdrowych.

Stan zdrowia krów określono badaniem przedmioto-
wym i laboratoryjnym. odżywienie, utrzymanie i kon-
dycja dobra, temp. ciała 38-390, tętino regularne i pra-
widłowe (55-75 na min), oddech prawidłowy (10-15
na min), opad krwinek czerwonych 0/1, Hb 8,B-t2,8 E%,
krwinki czerwone 3,4=4,84 mil. w 1 mm3, wskaźnik

750

ośrodka Matki i Dziecka - zielona Góra
dr J, SMYK

barwny 0,67-0,94, krwinki białe 3,B-l1 tys. w 1 mm3
w tym: wielojądrzastych 40-65n/0, kwasochłonnych
2-4ok, li.mf.ocytów 32-607o monocytów 0-17o. Białko
ogólne 6,3-?,9 goln, albuminy 2,7-4/ g%, globuliny
3,0-5,1 g0/l). Za pomocą elektroforezy bibułowej roz-
łożono białka: albuminy 35,59-56,53%, globuliny alfa
11,96-18,86%, beta 12,5-20,630k, gamma 16,91-20,637o.
Poziom cukru w krwi żylnej 50-80 mg%, (met. Hage-
dorna) poziom cholesterolu w surowicy 200-294 mg%,
(met. Pearsona), miedzi 100-125 gamma7o, (met. Gu-
blera), żelaza 100-190 gamma9ó (met. Ramsaya), krea-
tyniny 0,5-1,5 mg7o, (met. Folina-Wu).

Zywienie zwietząt składało się z: dobrego siana, ki-
szonki z mieszanki kłosowej ,,Gorzowska", wywaru
ziemniaczanego i mieszanki ,,B".
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